XVIII. Tertius, subbasileus, subbasileus.

XIX. Tertius, subbasileus, subbasileus.

XVII. Tertius, subbasileus, subbasileus.

XVIII. Tertius, subbasileus, subbasileus.

XIX. Tertius, subbasileus, subbasileus.

facinori definit obuiare. Vnde si contra Synodi instituta Chalcedonensis tendere hostilia corda perspicit, & quiescit: mibi crede, nescio quemadmodum te Ecclesia totius auctoritate participem. Ad teosculos præterea non reduci, quia non soli in hac causa aduersus omnem Catholicum dogmatum tendunt ut vniuersitate, sed etiam cum illis hæresibus, quia vel se a nobis melius sentire prætendent, resuendi vires, atq; inter ipsiuspristinos resurgentib; latu sanguini appetiuntur, si semel quæ à nostris maiorib; est dispositum, qualibet occasione pœniscetur.

Vnde iterum atque iterum protestamus, non abruptum totius Ecclesia statu per audaciam contra Synodum Catholicum insurgere malientium finatur abducere. In quo quidem certamine firmam fundationem Dei statuerat, sicut de eo luce nobis iterat; & nouit Dominus qui factus es tu. Veruntamen salvo eo, quid in die iudicij talem à nobis Ecclesiam, certum est, qualen à Patribris acceptum, exigendam; etiam in hac vita se ad eam pertinere cognoscet, qui nos soli plenitudini eum noxiis conatur inferrere, sed etiam quæ ea, quæ eidem congruentia sunt, dissimilata prouidere. Abst; ut de tua dilectione taliter nos credamus, quem & dudum pro Catholicis fide viriliter sternere & remunimur, & à totius Ecclesiæ corpore nolumus disparere. Quapropter instantius, quæ si finire aliquam charitatem intuitu) crebro repetitis horatibus incitamus, ut ipsi exercitum ea post hec deuites, quæ ab omnido Chriſti ostendant esse disuertant, nec magis illa sceleris, quæ ab eis ad facient esse dicimus. Multo verò (quia non opus fuit littera vniuersa congregare) quæ, utilitas negoti presentis efficitur, fratribus & Coepiscopis Apostolicis sedis legatione fungentibus, vel cum domino filio nostro clementissimo Princeps, vel cum tua dilectione colloquendo mandamus quod aquila eis & pro Catholicis fidei observatione præparante suscipere, & protus estimacione incutiu necessariam apud Augustinum benevolentiam suggestionibus adiuuari, haec enī ad Acacium Felicis epistola.

Vidisti, & (ut patet) magna, putò admiratione considerasti, quantā humilitate, charitate, mansuetudine, ac denique plenitudo agitari Apostolicæ sedis iudicia cōsueuerint: ut licet mille vndique fuerint oborti, digna cauæ in Acacium grauitores Ecclesiæ censuras explendi; tamen ne superbū & arroganter hominem in suorum prætorum affectuum fœtueam præcipitem ageret securior disciplina, optimus Samaritanus, & Christi Redemptoris arte hæc instruxit ad Ignoranda inficta vulnera fiedicis, lenitate oleo vleus durum emolliat, adhibens interdum & correctionis debite vinum, vtrillud omni purgatione sanie reditum, suscipienda sanitatis compos efficietur. Ita plane accedit, ut bonus homo de bono thesauru suo profectus bona, malus autem malazetem in istar aliena vita conuersus est Acacius in amaritudinem: & quæ expedita est, ut faceret vias, fecit labratus. Sed de seruabam his ex eodem codice Cresciano ejusdem cum eisdem Felicis Papæ ad Zenonem Imperatorem cedem legatis hoc anno datam, cui prefusus eiusmodi ibi legitur titulus:

*Luc. 6.
Hier. 2.
Isa. 4.
Ex eo-
dem Cod.
Cresco ex-
mister br-
blis pag.
ago. 4*

*XXXI.
EPIST. 2.
LICIS PP.
AD ZENO-
NEM IMP.*

Incepit epistola exemplum beatissimi Papa Felicis urbis Romæ ad Zenonem Augustum per Vitalem & Misenum Episcopos.

Decebat p̄ficio, venerabilis Imperator, post sancta memoria decessoris mei transiit, meq; in eus locum dominâ gratia subrogatum, clementia tua literarum munus offrere quod voleat, sicut ut rerum poscebat ratio, nunciaret, vel officiis statu mee primaria exhiberet: quibus tamen ritè Cepens, etiam illi pariter reverentur, que ad rebus munimentis Imperii, prospexitusq; eius suffragia pertinent; quantoq; esset studio maiore curanda, tamè dignioribus internunciis explorentur. Itaq; conueniens fuit, ut Vitale & Miseni fratrum & Coepiscoporum meorum, & famulis vestri Felicis Ecclesiæ Defensoris ad vos necessariam legaronem mitorem, quinon tam bauli specie ista deferrent, quam meani vicem peragentes, me quodammodo vobis facerent esse presentem. Per hanc igitur, velut communis honoris intentia tua tunc tuu colloquijs, præcor, ut supplicationem meam benignus auribus, sicut Princeps Christianus, accipias. Ne exsimeret pietas tua, quod quisquam magis sinceramente te diligat, quam quæ te pacem in deo vult habere perpetiam: quando fideliter non ambigas, & temporalis culmino potestatem & aeternæ vita commercia de superna propria- tione pendere.

Eccet iamdiu est, quod beati Apostoli sedes, datus per beatam me-

moriam deceperat meum ad serenitatem tuam litteris, expediti, & nullam recipit pro Catholicis fide, pro Occidentalium tranquillatum. Princeps metuens illa obfruixerit sacramentis, ne sedis beati Engelista Marci à doctrina magistri sui, vel communione permitteret sceleris. Sed quoniam prefatis decoloris mei studium, longa incommoditate faciente, hec a deinde crebris iterare non posuit; per mea nunc humiliata officium sollicitius reponere non quiglit. Rursum ergo apostoli Petri veneranda confessio maternæ infat vacbus, & suorum principiæ filiorum compellere non defensu confundit, tue pietatis, exclamat: Christiane Princeps, cur me a curculo clara sit? Quo Ecclesia vniuersitatis astringitur, permitti sis; cur in me rumpit totius Orbis assensum?

Quo te, fili p̄p̄line, ne tuuca Domini desuper contexta per rotum, quæ in unum corpus sancto Spiritu ubique regente, induit, duam for Christi figuram, Ecclesiam, illa patiaris forte violari; neque cuim inter ipso, qui crucifixerunt Salvatorem, manu integratæ, tuuca videtur temporibus esse diuisa. Nonne mea fide est, quam solam esse vnam, & nulla aduersitate superstanda Dominus ipse monstrauit, qui Ecclesia sue in mea confessione fundata portas infra terramq; premitur, ut esse promisisti? Hacte renatus ad regiam sustulit dignitatem, atque ab eis impugnatoribus potestate exterrit, preualevit tibi denud vian in ipsius defensione patet.

Verum quæ proponit etiam exempla gestorum, & hanc vicem mei, repende beneficj, ut quæ per rectum examina comprebästi, & pericula praecavens, & subdita recuperata ate dignitatis affectes. Hoc rogo, que dicta Deo, esse voluit per dicta sedis Antistitem, vel per mei ordinis prauitatem, qui tuus securitatis antecedens, bniusmodi idem promenda indicavit; ut non tanq; per ciu qualemque Vicarium, sed presentis Apostoli velut autoritatem comonitor, alius viae & diuina reverentia & humana conditio nis apicibus (quod ab te) non ingratia existere videatur collate felicitatis auctori. Redeat, obsecro, in animi rui integra deliberatione consecrum, que inimicos suis facta deiccerunt; que te ad imperium, & saeculum, Deo comitante, renescerent; qualiter illi cum nefanda dogmata receptione conciderint; & quemadmodum gloria tua in hereticorum fuerit depulsione reparata: ut illi contra Chalcedonensem Synodum venerabilis constitutio & beatissimi Papa Leonis scripta venient, ipsa suis motuione collapsione; & quibus modis eorum reformatione ad pristinum renoverantur: tuam reverentiam repare Principatum.

Licet, ore, apud te fidenter exponere*, quæ conuenit non tacere. Vnus in te supercilii p̄fici nomen Imperatoris: Ne, queso, nobis salutem tuam, p̄te Imperator, inuidas: ne fiduciam pro te minas applicandi. Causa, quibus Dominus fit proprius, inquirendæ sunt, non quibus ciuius indignatio prouctetur. Conuenio, conseruo, obtestor, quoniam mecum, horresco, formido, ne mutatione causarum (quod ab te) mutetur euentus. Respic propitum ad decessores, tuus Auguste memoria Marcianum scilicet & Leonem, & tantum Princeps fidei, legitimus eorum successor. Amplius debet illorum in religione consensum, quorum debes memoriæ reverentia. Absit à tua deuotione, absit à tua potestate, ut talium credarū reprobatione iudicem.

Postremo profectionem tuam, conscientiamq; recalculandam sensib; tua pietatis infinito: Pediatry iuicis facio recenseri, & scripta illa diligenter inuestigari, que ad apicem summe regredienti potestatis ad decessorem meam pietas tua pro communis gratulatione dixit: biù cum semper magna lande prosequeris, quod barbarem tyrannidem prælacionis Catholicæ vigore contrineris, quæ ritque istius veritatis predicatione nihil aliud, quam de Eutychiano labores errore prorsus abolendo, eiusq; sequacibus excludenda. Haec pro Synodi Chalcedonensis definitione seruanda, reducendoq; sancta memoria Timotheo recte fidei sacerdote, toru sicut textu serie nolo cuta ei. Hec certe tua mansuetudo cognovit: secrei incognitæ tuae clementia profere potuisse, & palam aperte professa, quod laudum tuarum restitucione firmasti.

Requirantur illa quoque, que ad sancta memoria Timotheum Orthodoxum Alexandrinum Episcopam seruandam tua pagina sunt legitæ, atque ex ipsi actibus intrare, nisi Petro ex tua memoriæ vrbis sceloso, qui ei Ecclesia tunc tempore incubebat, supradictum Timotheum non fuisse reuocationem. Vos ad cumdem venerande recordationis Ponitatem iam redditum Sacras venerabiles mox decaſis, quibus fidelis pede gloriadim, quod

Ordo
OCTOBRIS
ALLEAN-
VPPS-
CAT.

XXXIII.

III.

• dicato

XXXIV.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XL.

XXXV.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XXXVI.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XXXVII.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XL.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XXXVIII.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XXXIX.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XL.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XLII.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

XLIII.

• quo in
TETRUM
TRO TI
MOTUS

quod sancta Ecclesia magna ciuitatis Alexandriae prouidens Orthodoxes fides. Dominus noster ac Saluator verum refuerit sacerdotem. Vbi manifestum est, quia cum hoc verbis docet, illam scilicet falsum, qui prius ei offendit: & cum in venerando Timotheo Orthodoxo fidem Dominum testimoni reduxit, peruersam in omnibus in Petro peributu refutasse doctrinam, non ob gland, nisi quis & ille, qui Orthodoxos pronunciant & veru, Chalcedoniam Synodo (sic) eius tunc misericordia profecto) censentur, & iste qui falsa & peruersa episcopat, ab eiusdem Synodi transite discredunt.

Denuo cunctos Episcopos d'Egypti, vniuersosq; clero^r increpant, reprobant generaliter apicibus sancient, ut nisi intra duos menses ab his que a principio contraria canonos, contra Ecclesias Dei, contra Orthodoxos fidem cogitarent, abstinuerent, atque beatis Timothae communione, quam impie relinquerent, digni penitentia satisfactione remearentur; non solum despoliant horribus, reuictam & Alexandrinam vrbe, & omni a Egyptiacae regione caeruimus: inquit enim videri, siue Coptis, siue Imperator affirman, ut quod ad Ecclesiam, que ubique terrarum est, regigant, habent sacerdotes, aut vlo acro misery nomine censeantur. Vos insigne forent ad Alexandrinum seditione concitata, eos, qui propter ordinem eisalem simili deceptione tenebantur, nisi ad arbitrium moniti obedirent, tali sunt digni arbitramini.

XXXIX Vos Petrum speciali notantes elogio, quod illuc se Alexandriae incepisse Ecclesiam, quippe quia ex eo, quam ab heretico Timotheo tam defuncto fuerant ordinari, si infra pronta temporis expiatur, ac communionem Catholicorum Timorebus mandamus recipi, (non enim ad modum presumpti gratia primule decreverunt admitti) consequenter adiungentes, ac ostendentes suorum eligere meliora nouissent. Vos cunctib; post huius variar. actionum causa causam ponitis auxiliis, quibus ipsos ad initium confitimus adiungentes, recessum tuis indicamus. Vos de ipsius persona Petri quicquam denno defringatis, sapienter consideratione tacitus: quippe quia Ecclae arce decimam, simul peragis Pontificis videtur honorandam; nec vlo modo fieri posse, viro quoniam vel Orthodoxo previdet, qui a nulli, aut ab hereticis fuerit inficiatus, vel recidua totius temeritate violentiis onus Dominicum suudolum & inuidio in intraret.

XL Atque inquit quid corrigendu; cui pratebendas seditoribus interrogandum, hanc iam quasi magis fieri rationabiliter depictebatur in inflictum: ve quibus praece meritis ad ruinam, sicut ipsi metuenda damnationis exemplum quodque adeo verum est, ut iuperficie venerante Timotheo legiōnē solleste iofferitur, si eadem humanitas aliquid censeretur. Vos nominis de Catholicorū in collegio Clericorum & a Catholicis consecratus, sub ipsa videtur passorem: quia ubique nullo more, nullo ritu sub vestra serenitate orationib; beroe ipso praecipit Eutychianā sententiam portat esse vel dūs Orthodoxi, successores Antigiti. Quod tunc anno bellum quādā agredit, Coptis duxisti abdiganam, in eorum amissu patimini facere perniciem! Certe legimus, quae ubique suum in maga vultu vincit, quād promulgare contraria: quanto facilius fuerit, intermerita persister, que breviter integratate retinenda totius Ecclesie protulisti, quo et in Catholicis imperiū auctoritas inconvenit permaneat; & nihil accedit, quod actione apud Dominum regre felicitati obstat.

XLI. Cernu enim, venerabilis Imperator, quia ut Chalcedonensis Synodi indubitate defensio inimicorum eius est, sic vicius manifesta illius impugnatione comprobatur hostium veneranda ipsius cognitionis enectio. Meministi quendam quodcum perh. ubi nos invenimus, neque in destruimus, neque in finis terrarum sumitem rete disponimus excedere, sed via: ut scriptum est: regia mediaque gradiendo, hinc atque inde Nostri Eutychetis, sacrilegio condemnata detulisti, ita magne peccatis predicanti sacramentum, vt omnipotens Deus Patri consubstantiale imperium unum Verbum, quod incommutabili Dicitate & incarnatione est, & ab ipso ineffabiliter conceptioni exordio, quoniam sibi in utero Virginis matre potenter instruxisti, unum cundem, Iesum Christum Domum nostrum, unum cundem, Deum & hominem Filium, unum cundem, inconfuse, indivisi Deum, hominemque veraciter permanentem intermerita Patri legi proutatum, in hoc mundo fuisse conformatum, divina similitudinum, genitissime mortuum, atque ex mortuis exsurgentem, in Patri dixerat residere, itemque inde ventus, ut eis visus ire in celos, etenim proficerentur, quatenus li-

brarum memorat traditio diuinorum. Et Niceni Concilij forma, sicuti curulis retro predicauere Pontifices: sic eorum tam Episcopis primo competenter inserta Conventus, quo beati Pape Celestini temporibus Nestorianis positi extincta est, quam date Auguste memoria Legi sancte memoris Leonis Pape episcopis capula subiecta testantur, quidam vir illi consuliens etiam corpus Orientis Episcopū, coramq; reponit, subscriptione, super Synodū Chalcedonensis approbatione suscipiens, ea militarem possum illi mutari: quod magis Christianamente perpendit, & hoc tunc verum, quod cum diuinis assertioribus Catholicorum de toto Orbe doctorum longe, antequam huiusmodi quiescere na. Ceterum, consonantia vix dicta concuerant, & idem nulla iteratione refodienda, que conseruant rare damna: ne nos soli causa presens in omne Catholicis nominis extendat exitum, sed ergo cunctis res publica bella resuendi pandatur occasio: si quolibet modus, quod semel à veteribus vniuersaliter dictum est, retrahatur: ut esse tam etiam peruidetis Alexandrinae Ecclesie peruersorum, sancta dñi impunitate graffantem, ut strū preeceptiorib; quibus merito dudum probatū etiā, esse nihilominus abgen- diam.

XLII. An non ipse est per triginta annos Catholicis desector Ecclesie, inimicorumque eius sacerdos & docto. & a scandalam san- quinem semper velox fuit? & promptus? Numquid ad hanc ipsam dissimilatatem sumus quadam ex communiis preceptorū? In quo re vero non est illi opus distinctionis subtilis: quia eius aperitissimi crimina. Dolis certe pietas tua, quod per diuturnos partus ag- graueat, conflictus multo ex hoc scalo videntur ablati aut baptismati, aut communioni experti. Sub his ergo Presule ne sunt baptizati, & efficiuntur heretici, & sine communione transi- cant, ne in perditione praudite deficiant: ut quemadmodum scriptum est: Cœci caco ducatur ampræbent, cum eodem mergantur in aquam.

XLIII. Non est hoc ore te, accriminum decreuisti periculum, quando nec sancti adhibebat firmū duratio. & sanguis ingenerat miseranda con- tacto? Nam quomodo autem sedari posse, si in future vices suis patientur? Quid illud dicere sane causam nullam superesse cer- tamini, nisi Petrus victoria tribuitur? Prudente quibus inferni configitato si aliquid etiam corporalib; ut pater benignus boreficit: nudo elemosynis eorum animas non patiari intercipit, sed pia de- positione compresor tandem subdi faciat Catholicis sacerdoti; ut re- regenerationis effectum & securum fibinet profutura & communio- ni auxilium consequatur. Subiecta vobis divina prouidentia sa- cedar. Qua stidem effringat opera pefederum. Depulit ille na- frar. gemitus raffatorem: vos ab eius Ecclesie erruicibus irruptionis nō deturare predonū. Pacauit ille Rempibiliā (sic) vellet quodq; sermo testatur: à tyrannide heretica libertatem vos, ab ipsi her- etico preceptorib; populus cruente, Christiani restituit. Ille vos ante legacionem restituit Imperatoriū iure sagittulos: redire vos ma- gistro de scipulon; sedem beati Marii Evangeliste ad communio- nem haec Iohanni Petri, de visita eorum mortuū acutio ne educte: ut ipso in nobis opus bonum perficie, qui copert, secut' andre mereamini. & Quapropter quodvisque in finem, his alauerit: & ad me glorie sumendum, ita vice Diapugiles, reverendo veraci- ter existim. Divitiatu imitor, atq; adhuc in nobis temporibus conseruimus, tam experiaris & munus in eternam iugis beatitudinem preparamus.

XLIV. Quod vero cuncti literi non potest comprehendere, que ne- gati qualitatibus non possunt præterire: quedam venerabilis nostris fratrib; & Coepiscopi meis, quibus cura legationis iniuncta est, proprio apud vos agenda sermone, commissa sunt. Precor, ut ex quoque & audiire benignus, & indulxerit annuere cum pro Catholicis obseruantia veritatis, tum etiam pro regni refrin- lumen digneum, hacce Felicis Pape epistola ad Zenonem Imperatorem, tortissima ipsa quidem ad i- ducendum, & potentissima ad suadendum, ad signa plene tanto Apofolice satis Antulite: sed mensa facta cito atque cano, & veritas rediunt eam in omnibus ob- scuram.

XLV. Quod vero magnopere credetur fore, ut Acacius refractarius, siacionibus Pontificis & Apostolicae fidei dimicis minimè acquiesceret, sed cōcūmacte solita arrogantiā refilaret: optimè consultum fuit, ut iisdem legacie dareetur citationis libellus, quo Acacius ad Apostolicam, sedem ad respondentium obedietis coram ipso Roma-

rius Petrus, quam occulat, in corde, repentinam eruptio-
ne in conspectum omnium haereticorum, sed & Apol-
linaristam atque Sabellianum: dum sacro Trifagio cani
solito in omnibus Orientis Ecclesijs, diuinum homini-
bus impertit, quo dicitur, SANCTVS DEVS, SANCTVS
FORTIS, SANCTVS IMMORTALIS, addidit iste in hac ver-
ba blasphemiam, QVI PASSVS ES PRO NOBIS, adscribes
nimisimam passionem sanctissima Trinitatis, & que his litera-
ris scripsit ad Acacium Constantinopolitanum Episco-
pum: Quo quidem portento edito, le primo detexit esse
Eutychianum; dum vnam in Christo affirmabat esse na-
turam: & cum dicaret carnem de caro allatum, in Ver-
bum esse conseruat, & eis docuit fecundatorem Apollinaris:
cum vero aequo Patri & Filio, Spirituque sancto pas-
sionem coniungeret, plane Sabellianum leaperit, alle-
tens vnam tantum totius Trinitatis esse per sonum: sicut
maiori cumulo redderet proscriptum du ante nefandum
Theopaschitum errorem, excitans & blasphemias Mar-
cionis, Valentini, Manetis, & aliorum ianu ante eie-
torum hereticorum.

LIV.

SYNODVS

CONST.

CONTRA

EPIPH.

CNADPH.

VM.

a Hadren-

tus rom. 2.

Cest. in

veritate d

tione m

extra V.

Synodis

recessores

editio Fe

bre Pap.

habet eas

dui cit

et app

ratus coram

Pati annos

LV.

Hoc autem vbi audierunt Orthodoxi Episcopi Oriente-
tales, horreentes rot blasphemiarum iniquolacrum instar
serpentum mutuis spiritis inter se inuicem glomerantium,
continuo exclamauere. Sed & Acacius Episcopus Constan-
tinopolitanus similacra leprosciptam ab ipso Petro ex-
diu horrendam blasphemiam, quantumlibet eisdem Pe-
tro nonnulli studuerint; tamen ad dementem hominem
curandum, congregauit Constantinopoli Concilium Epi-
scoporum, vbiab omnibus insanus ille Petri damnatio-
nis fuit error. Meminit euilem quoq; Synodi Constan-
tinopoli ab Acacio celebrata Felix Papa in posteriori episo-
tolâ ad ipsum scripta. Exstant adhuc & epistles à diuer-
si Episcopis ad eundem impotorem protinus data: &
inter alias quam scriptor Atheneo Episcopus Arsenios
in Egypto: cuius est exordium: Multum valde angustiatus
sum super te, frater honorandissime, quoniam per te magnum ori-
tur scandalum, &c. meminist ipsius ad Acacium, quibus
adtrahebat haereticum literis.

Scriptit etiam ad eundem Petrum Faustus Episcopus
Apollonius, necnon Pamphilus Episcopus Abydum, &
alias Amidenorum, ab Acacio Episcopo Constantinopo-
litano, vt id faceret, perhuius: nam inter alia: Multa (in-
quir) tristitia repletus hac tibi addosimil cur Acacio induc-
me ad hoc ipsum, &c. Sed & Afclepas Trallianus Antiles
id ipsum nauiter operatus est, scribens pariter ad eum episo-
tolam, cuius est principium: Ecce, carissime, repletus est mun-
dis scandalo, &c. Acacius quoque, qui auctor illi extiterat
reasumenda sedis Antiochenæ, facti ferò peccatoris eundem
Petrum grauissimis admonuit literis, que sic incipiunt: Obstupuit celum, & tremuit terra: mota sunt autem &
fundamenta sancte Dei & Apostolice Ecclesiæ lacrimæ & ploratus
apprehendit sacerdotes Christi in ibi, quæ quo & sancta Synodus
hic secundum Dei nutum congregata audiuimus fieri a te, fratre, &
quæ sequuntur. Qui autem post epistolam ludijcuntur
in codice anathematismi, non sunt ad Acacii epistolam
spectantes, sed ad epistolam Quintiani Episcopi Aculani,
vt præ se ferat Vaticanicum Latinum peritus exemplar, in
quo & dicta epistola emendatores leguntur, quæ in
lectio...mo Conciliorum, ubi edite regeneruntur cum
alijs ab Occidente alijs ad eundem datis.

Tantæ autem blasphemæ erontrius, qui Orientem fe-
riendo concusserit, non sine horrore in Occidente audiue-
ret. Cum & Romana vrbis Felix Antiles super vniuersum
gregem inimigilans his quanto cœus occurvere felti-
uit, collectaque Synodo nefandum damnauit errorem,
scriptique ad eundem Petrum literas, quibus eius singu-
las blasphemias confutavit: sed primo cum luctu ita exor-
ditur: Quis dabit capiti meo aquam, & oculi mei fontem lacry-
marum? &c. in fine autem de collecta Synodo meminisse
verbis illis: Hec tibi scripti vna cum presenti Synodo conseru-
te coram Deo & sanctis Angelis, ut ea docetas. & nobis cum fratris
re liberata fides nostra permaneat ad gloriam Dei. Addidit & post
has alias communitorias literas, vt idem Papa testatur in

sententie libello aduersor eundem Petrum concipit:
sed cum has omnes deflexisset, damnationis in eum sen-
tentiam interrogavit, vt suo loco dicemus.

At non Felix tantum in Occidente, sed (vt dictum est)
& Quintianus magni nominis Aculanus Episcopus idem
plum p. ratiſtis sc̄ribens & admoniens nefarium Peccatum
de illis ab eo in Deum blasphematis est eius epistola ex-
ordium: Multis faram multaq; modis a veritate carissime, deci-
natis, &c. post multa autem duodecim apposuit anathema-
matismos, quic si se habent:

Omnis, qui dicit vnam naturam Dei Verbi & carnis, non dicit
vnam indivisiu[m] dñm, dñm dñm.

Si quis confundit das Christi naturas, dicens Deum passum
carne, & non passum Christum carne, secundum Apostolum, dann-
netur.

Si quis impossibile & immortalem Deum Verbum dicit con-
seruum in passione mortem, & hoc non reddit eius caro: dann-
netur.

Si quis nomen Trisagion, hoc est, ter sanctum, dicit propter nos
crucifixum, & non Dominum Iesum Christum Filium Dei unigeni-
tium: dannetur.

Si quis post redem ter sanctam, Deum dicit crucifixum propter nos
nos, & non potius vnum Filium, cui in medio ter sancta vocu[m] hym-
nus dicitur, dñm dñm.

Si quis hominem dicit, qui pro nobis crucifixus est, sive Deum,
dividendo natura, & non eis copulando in crucifixione eius; dann-
netur.

Si quis dicit duas personas, seu subuentias, & non potius duas
naturas in una personam & vnam subuentiam concurrentes;
dannetur.

Si quis alterius substancialiter dixerit carnem Domini à carne
nostra, & non potius nova conjunctio substancialis ab ipse creata; dann-
netur.

Si quis dicit consubstantial carnem Domini Deo & Patri, &
non potius Deum Verbum; dannetur.

Si quis dicit sine mente & sine anima Dominum nostrum te-
sum Christum, & pro ea habuisse dominitatem, & ex hoc accidens
p. s. s. Carnem Deum, & non magis mentem cum anima rationali
humanam Deum Verbum, & impossibile dicendum eundem di-
unitate, humanitate vero ipsib[us] dñm dñm. hactenus Quintianus
anathematizans. Qui autem apud secundum tomum
Conciliorum post hos duodecim, & quantur octo alii an-
thematismi, non sunt Quintianus Episcopi Aculani,
sed Afclepidas Trallensis Antiliensis, ut apparet ex codice
Vaticano: non enim plures, quam duodecim fuerunt
Quintius p[ro] anathematizans, de quibus ipse mox ista pergit
dicere,

Hac duodecim damnationes d[icitur] tibi, vt metuens horum ia-
dicas, recolas a[re] tu scaldissima nonitate: Scis, quia spernet nos
sequitur relationem sociorum Episcopi Confessori: Apolitanus Ecclesi-
asti: quomodo cum in campum concurreter c[on]spicere omni populo
suo innum[er]o pro terroris motu, hacten[us] iudicante ciuitate, & luctu
ab omnibus emisso, repente puer in a[re] a quadam virtute eleva-
tus est, c[on]spicuit eum illi, vt in Litania diceretur Trisagion, hoc
est, Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, misericordia no-
stra, & hac denunciatare Episcopo iussu est, qui per tres horas sicut
in tribunali circa p[otes]tes eiusdem Episcopi. & hoc narratur p[otes]tes
Etiam Litaniam facientem faciem illi terroris. Sic itaque &
in Litaniam salutis, & c[on]spicuit a[re] tra prolatu: aliquem venit
super te Felicis Pape nostri d[icitur]. Cofundat autem Deus
Mundum & scandala nunc & semper & in secula seculorum. A
mer, hactenus de his Quintianus epistola reddita ex codice
Vaticano: que h[ab]et suu[m] loco, eo anno, quib[us] acciderunt,
fuerunt enarrata; ob prodigi excellentiam haud pigi-
ex eioldem Quintianus epistola hic repete. Sequebatur
in codice post Quintianus literas epistola Iustiniani Episcopi
in Sicilia ad eundem Petrum blasphemum data, quæ incipi-
pit: Oportet armari militem ad uerbum hostem, & vbi post non
nulla hanc salubrem admonitionem apponit: Quiesce er-
go ab hac impietate sensim, non adijacere scandalum. Et non cri-

Causa perditionis simplicium dominum: ne forte Pontifex noster Felix secundum canones re condemnet: & nihil tibi praeferis ducentis: Ego bene hec apposui, dum Crucifixum in uoce Triflagio sum confessus, &c.

LXI.

Sed in codem codice Vaticano extat epistola Flacciani Episcopi Rhodopenis haec tenus nusquam edita. Fuisse hic vnuis videtur ex illis Episcopis, qui ex Aegypto Romam cum Ioanne Alexandrino venerunt, atq; Romano Concilio interfuerunt, habentur in ea nonnulla suo ipsius exordio, quomodo hic nefarius deceperit Acacium Constantinopolitanum Episcopum, ut restitueretur in sedem. Reddamus hic alia ex ea, ab ipso epistolæ initio inchoantes, quod est huiusmodi:

LXII.

PISTOLA
FLACCIA
NI EP. SC.
RHODO-
FENSIS
AD RE-
TRVM.

Venatores Christi iracundia non terrentur, neque sanguinis oculi perturbantur, sed potius ex aduerso provocant eos qui confidunt in iaculo, que tecum habere noscentur: Et veritatis indagatores non metunt Regum & Principum hereticorum iracundias, ne qui inflammat in subversione oculos suos; sed accedunt ad eos viriliter, si quomodo possint ex usib; Deo venari, faciunt eorum cœsare corum quem levi de mala conscientia, si quandoam spiritu relabuntur. Hirundo dum non præualeat in bieme consistere, apprehendit ea loca, ubi tranquillus aer est: & per vias hereticorum fluctus resipue non valentes, illuc congiunt, ubi fides temperata consistit. Praefatur ita Rhodopenis, quod in adeò horrenda tempestate, quâ Oeis obriguerat, ipse Romam ad Apostolicam sedis tranquillitatem in istar hirundinis commigraverat. Sed quomodo ipse feram bestiam se appetere dicat, eiusmodi cum exigitans inuestiuâ demonstrat:

LXIII.

Mat. 16

Quis est igitur qui procelias excitat heresum, nisi tu, qui solisti aures Principi innocens, & falsis literis cor Pontificis creasti, id est, Acacij ut communione te scilicet percepit, dicendo: Non mihi fiat ultra illa crucem apponere Trinitati, predicando tu, um Christum crucifixum. Cuicunq; non videas, ut errare sermo impudentia? Vbi ergo ex hoc declinans, remaneam non suscepimus a robo? Et ubi sunt visera Christi ad Petrum? Tunc hæc verba solim scripta ab ipso Petro ad Acacium, cum se simulauit Catholicum esse, ut receperit in communionem ab ipso, sedem, ex qua excederat, recuperaret. Pergit vero Flaccianus: Hoc & alia similia dicens, non audi baculum exactioris: instigatio in propositatio, rniuersitas, errores distribuit. Actum & vibratum canonice a Presulatu nostro, id est, a Princeps Apostolorum Petro, cui Dominus ait: Quodcumque ligaueris super terram, erit legatum & in celo. At nec hoc meruisti, ut per dignam preuentiam relaxeris, in tentacionem statueris, ut perfereres in hac damnatione: Sed in hac vita sum habeas tantummodo sperare in Principium, ut redesi, ubi digne es, et a sancta sede; ideoq; perfectius es misericordior omnibus hominibus, tanquam minime desiderium habens ad Deum vivum & eum regnum colorum. Verum amen noli frustra palpare dealbatis, quia irregulariter fæderotis principium arripitis: neq; inferius aduersus nos prie recte predicante, &c. pergit ipse plumbus & quidem fortis et cœlature eius blasphemias.

LXIV.

PETRI
FELLO
DETIGI-
TUR A-
RIANVS.

Cum enim inter alia profiteretur Petrus præ omnibus hereticis Arianum detestari: ostendit ipsum eadem sentire cum Ario: nam cum iniquum excusando diceret, ne non affirmaret Trinitatem esse crucifixam, sed vnam ex perlornis eius, nempe Filium tantum; ad hanc ipse: Cur (inquit) abborres Arium, ut putes non quæ, non illius sapere? Vbi apud te Confusionalitas invenitur, quæ apud illum nequamque iuferetur? Dixit enim: Vnum Trinitatem reor patibiliter, sed non Patrem, nec Spiritum sanctum, sed Filium Dei. Ecce factus es Ariana heresies & temerario coniunctus, cum arius dixerit: Quia se profubilest Filium. Pater vero non quomodo confutabilis: Ad postrem in vero post eruditum fatus aduersus eum in longu productam disputationem hæc habet: Reipose, vigila, ne permaneas in iudicio Patrum: Cenam, quia neque Reges, neque potestates, neque principatus solvere te poterant hoc vinculo, nisi coniunctus reliquias temporalem dignitatem, fedelicem, tanquam lob super fortes extra ciuitatem. Hee est ad te mox salutario secundum Deum in Christo circa te, non scandali homines, hac tenuis ipse.

LXV.

Potio scripta ista ab eo ad Petrum: videtur epistola, cùm iam ipse Petrus & Felicis Papi. damnatus esset: id enim

significasse illis vñus est verbis: *Cribritus escanone à Patribus nostris, id est, à Princeps Apostolorum, ex: cùm videlicet audiis adeò horrendis in Occidente blasphemis, simul cù Romano Pontifice, qui collecti fuerunt Roma Episcopi, aprum illum filuem diuine Scripture & sanctorum Patriæ scriptis appetuente, confondereque illato in eata ab omnibus anathemate, oblitiente in primis in eundem ipso Romano Pontifice. Extat prolixa in Petrum ipsum blasphemum Felicis Papæ sententia in dicta Romana Synodo quadraginta duorum Episcoporum hoc anno habita: quæ sic se habet b:*

*Quoniam pestiferis doctrinæ imbutus, & impietate verborum, non cur ait: *qui praesordiatus sanctos Patres, qui sedem beatitudinis Ignatii glorioſi martyris ordinaverunt: quod etiam cùm fuindigere, ne cito quemadmodum adetus fuerit principatus, & sceleribus tuis profatus, impensis, dogmaribus inferre patauerit Ecclesie Catholicae nositate, venio propter nos Christiani crucifixum dicas, sed passionem impastum Deus iniquissime intralit, & immortali Spiritu mortem apponere presumptus: Nc exterritus ei, quæ tibi à sancto Evangelio & Apostolo & veri probatissimo & beatissimo Patribus tradita sunt, sed callidus has commenti affectu, * Evangelio proprii Langori, & huius hereticis scandalorum simplicitate inculcare, ita ut nunc simili prioribus videatur hereticus, sed multipliciter potius bec transcurrent: Ne ambulare in veritate, nec nos tristis duabus epistolis aere volvisti accommodare. Vides duas præcessiles epistolas à Felice datas, præter alias ad eundem prædecessoribus scriptas, & ante quam sententiam in eum fertur, si Simplicio Papa antea condemnatum, Sed pergit.**

*Nunc igitur sum exorsus aduersus te proferre sententiam (magis autem Princeps Apostolorum Petrus, qui inter sanctorum apostolorum fracionem præ viridicatu) & non solum aduersus tuum, sed etiam aduersus tuum aduersum, neq; siderarem te esse cognitus, quæcumque nominis non confundis, neq; siderarem te esse cognitus, quæcumque ultra modicum ab eis intentione rectâ innolabilis fide deuictus, sed etiam aduersus eos, qui non erubescentes Evangeliorum veritabilis characters, neq; horum sequacium Apostolorum perfectiorum, virorum doctorum sermones, inconfutabiles sententias, inquis traditionibus tuis incubunt, ita ut nula sedis de te debilitate revera sequantur amaritatem, nec huiusmodi exercitariem auctoriant impunitatem. Dicimus ergo tibi, siue etiam illi: *Quoniam dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magno quam loqui equatibus: dilexisti omnia verba præcipitativa & lingua doloris propterea destruet te Deus in finem, non solum ab Antoniæ Ecclesiæ sede, sed etiam ab omnib; mitate.**

Etenim sit in te hac sita damnatio à me & ab his, qui sedem constitutis Episcopales sedes gubernare noscurunt, & Acaio Constantinopolitanæ Ecclesiæ pastores, & venerabilibus Episcopis eiusdem subdiaconis, tanquam & ipsi minimè consentientibus suis commentariis. Sic aliquando sequuntur dixisti, Trinitatem propter nos crucifixum & non Christum: Aliquando vero immortalem spiritum, Manichei secuti erroris: Aliquando autem hæc signo, nostrorum sermonum proxima ibidem increpati, Christum post immortalem spiritum passiorem sustinuisse dixisti, sicut Paulus Samothratis & Neophyti, vnum spiritum dividentes in dualitatibus filiorum. Et cum huic prædicti non immoravimus, ut peiora venisti, ut hymni, quos Cherubim cum tremore Trinitatis in cœlum emisisti, ad Trinitatem gloriam non referantur, sed ut totu; hymni ad Filium deliquerint, confirmare volent sententiam velut cancrum serpentis quam ad ueris simplices extulisti: & hinc in omnibus herejim laqueatis caput eis, & ueris ate declinando, nec predicando propter nos Christum crucifixum vngnatum Dei Filium, ut in medio Patri & sancti spiritus gloriificantur.

Quid enim ibi erit damnabilis, quam cum à uero Patri & Spiritu sancto fiat glorioſa columnæ Seraphim intercessor, quam cum non Trinitatem glorificare credatur, cum dicit: Sanctus, sanctus sanctus, sed solam pergenam: Quæ infernali hereti & acriditer ut vos, innereunda fuit: Veritatem adhuc in illa discurreret nos nostre, ut quæ ad fundamenta blasphemiarum Dei pergit: Filium Patrem & Spiritum sanctum ducentes, Sabellianos feliciam, & confessionem inducantes, & Trinitatis confessionem pariter abnegantes, in qua baptizati sumus, & ordinatis & fatemur. Qui ergo non lugescat talia dicens de sancta & innolabili Trinitate? Hoc mihi valde contentum allegare, & postulatum sufficienter effundere, cum in hoc simplicium animæ fuerint captiuæ, que

tamen

iam rem impium dilupgaverunt: quos etiam extra eos indicamus a recta fide, Ecclesia, Catholica, & communione glorioissimi nostri Principis Petri, qui claves regni celorum a nostro Salvatore percepit.

Qui ergo voluerint esse communicatores Apostoli, eius quoque doctrinam sequantur, docendo & credendo Christum proper nos crucifixum, neque, cum negando sanctum Petrum, qui nuper determinatus est, quod praeceperat & nosfari in hymno Trisagion nominare introduxit. Qui crucifixus est proper nos. Scientes, quoniam Trinitatem crucificam ab apostolo accepisti, neque Patrem, neque spiritum sanctum, nisi carnem Christi, filium dei regnatum solum. Igitur fugito ab huiusmodi communione sacrilegio, & eam post facinus atque, communicandi, & vos quoque, mar, post doloris a restra reciduisse procul expulsi. Causidote, Christi discipuli, mei unius filii, traditio-nes, quas a sacra voluminibus accipisti. haec enim excommunicationis in Petrum & eius electatores sententia misita in Orientem.

Adieci his litteras Felix Papa ad Zenonem Imperatorem, monens eum, ut caueat a communione Petri tam iudicio Ecclesiastico condamnati. ipse autem sic se habebit, veiu te feria Romanum Pontificem dectit:

Constitutus, tunc clementius, tunc ordinem nunciare gestarum pro tranquilitate imperij serenitatem tuae. Te ego suscipio precium meum, ac si ipse presens esset benignus auctor tuus, tunc Christianissimus Imperator; et nequam ageretur pietas tua illius partis corde diligenter, quicunque te pacem cum Deo haberet non vult. Quoniam vero fides mente creditisti, nec ambigui, & temporali soli potestatis & eterna vita retributionem superponere momentum pendere: per nostram etiam parvitate dignare suscipere reverentiam ac diuinam beatissimi Petri confessionem, Apostolorum scilicet Principis, cui & regis claves a Salvatore traditae sunt: qui etiam praeceperat Christianissimo Imperio vestro locum in eodem sanctis Angelis: quique immutabilem & immaculatam fidem in Dominum nostrum Iesum Christum Dei filium regnatum primus exponens, a Salvatore ipso beatus dicitur est. Nam can ipse dixisset ad dominum: Tu es Christus filius dei vni: ab ipso audiens meruit: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis tuus reuelauit tibi, sed Pater meus, quis in cultu est: super istam confessionem adiubabo Ecclesiam meam, & porto inferius non praeculabunt aduersus eam.

Cum ergo Salvator dixerit, quod porta inferi non praeculabunt aduersus ipsum Ecclesiam, ut ab ea ipsius denominationem tollant, que dicitur Christus Iesus & Dei unigenitus Filius: Petrus Filius primogenitus & diabolus filius, qui sancte Antiochiae Ecclesia indignissime se ingessit, sancti Iohannem, sedem Pontificatus Ignatii martyris polluit, qui Petri dexteram Episcoporum ordinatus est, Eustathium, confessoris ac presidentis trecentorum decem & olio Patrum, qui in Nicæa concuerunt, auctor est dicere, non opertore Christum etiam Dei filium nominare secundum diuinam Salvatoris sancti- onem & traditionem diuinarum Scripturarum, Patrum, expositionem, sed unum de Trinitate passionem pro nobis pertulisse in substantia Dictatis, iuxta ari. Apollinaris. Zenonius, blasphemiam, volens hoc reverentiam salutarem Domini incarnationem, secundum quam Christus & passionem subiit (dicitur enim utrū ex nobis: qui Abram [men] apprehendit) Agere quodque Diuersum pluralitatem nuntiat: quippe sensus eius tres introduci Deos, unum mortuorum, duos viventes. Solvit etiam Confusionalium nomen, sacrae ab aliis Synodus Nicenam, Constantinopolitanam, & Chalcedonem: sanctam quoque Mariam Virginem nequaquam admittere deprehendit. Sicut non ex ea Verbi incarnatione humano factum est: quia nequaquam Virginis: & quare ad eam Gabriel: Quod ex te nascetur sanctorum vocavitur filius dei, & dabit illi dominus Deus filium David Patri eius?

Potest hoc autem omnia impia, & blasphemia sua presumpta, & depravationem Trisagie deprecationem, cum illi addere voluit: Qui crucifixus est pro nobis multa inconvenientia affect, multumque a nobis & in Christo dilectis fratribus nostris, qui in Oriente sunt, & a venerabilis Acacio episcopo regulariter & a Deo amatae curia Archiepiscopi admonitus, conuersi nolunt. Quapropter nunc sancta Dei Ecclesia matrem te vocibus, riposte ad excellensem eius filium alloquitionem cessat: O a Christo amate Imperator, mea reverentia dulitatem vinculum, in quo multisuidines Fidelium confinguntur, disoluere non permittas. Domini autem Christi & regnanti filio Dei laudationem transgredere non permittas, quia & restringam ciuitatem

perlicitantem salvatur: sed tanquam Angelorum traditi nem in- dependentem conserva, & Petrum Ariana superstitionis sequacem ab Ecclesia Antiochenia expelle.

Quia ex causa Petri scitis vestem meam desuper contextam? Deus & Pater mandauit Princeps apostolorum, quid vacaret Filium? Eis vigilans Alius in confessione prius ap. Iohannem sa- danit me. Sicutus spiritus quotidie testatur mihi dicunt: Non inducere se aliquid nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Si autem inimici, incredibili, infideli, testari, querere ritum sunt, & qui ringens Filium Deum auctor, lapidaverunt, & ligno cru- ce inservierunt, vestem suam non ducuntur; & Petru scilicet me re- tent dieupis: Porta inferi non praeculabunt aduersus me, & Paru- tent mei muros, d' moliri?

Ego, p[ro]p[ter]e Imperator, te de Imperio expulsum rursus intro- duxi, & maligenos & inobedientes meos diuinis dogmatibus deli- pro sepolcro tua, utram quoque potentia aperte ante te inimicos tuos percussa vna cum iniquo eorum domine, antiquam parentiam exquisiti tribi a Deo in altu regnante, ex quo & regnare stet- p[ro]p[ter]e.

Refice ad predecessorem tuum postquam invaserat Marianum, & illius fidem libenter amplectere: Harenam tyrannidem Petri quāmodocumē eradicata: Valentiam & Erythreum a sepolcro expelle & ciascat fūmū. Ecclesiastico regnum, & dignitate hierarchica dictum esse sancto.

Confite, fanfaniame filie & Imperator inuidissime, qualis in Chalcedonensi Synodo indubitate fuisse fuit, & quibusque spu- gnavit Erythreum, & diuulgationis hereticae doctrinae Petri expedita. Hac legat sancta Dei apostola & Catholicæ Ecclesia, ut ab ipsa propter prædictas causas depositum ad communionem non suscipias, sed per diuinis apices ristretto eternata ab antiochies confiso propellere. Pro ipso autem constituir virum operibus a cordatum ornamenti, cithodemq; dicitur sancta Chalcedonensis Synoda, & coram, que in ea formata fuit: Omnipotens Deus inuidas vestry potest quidem rem interim dissimulatam fuisse, quod ille, licet per calumniam, vnde cum alijs mis- statim criminis factus teus, digno (ut apparebat) prætextu fuisse expulsus.

Ad h[oc] autem omnia de Petro hoc anno sub Felice Pa- pa co[n]chiens, plures Synodi habitare esse no[n]fuerit Actio- nes, in quibus primo scripte fuerint litteræ admonitionis ad Petrum: in dicta enim ad eum data r[ec]t[er]a tunc epistola de Sy- nodo de ea causa congregata mentio habetur, postquam alia fecuta sunt eiudicium Pontificis ad Petrum ipsum lit- teræ eum iterum admonentis. Postremo, vero illa cele- brata e[st] Actio, in qua recitata super eum in Petrum lata sententia: diuini enim detenti Roma ea de causa Episco- pi fuere: nisi velimus dicere ad aliam Synodus iterum eos vocatos R[oma] eam eodem anno fuisse. Quia autem Antiochiae inter loca facta sunt, in conuentu inoperi circa illa leguntur: Dum acacij scripta legemur, que de Petro & Ioanne Antiochis ad Papam miserit; ex eius acacij etiam in hac causa grauisima deprehenditur.

Denuo memoriatio Petri Ioannem quendam presbyterum ordinavit Apacij Episcopum, a quibus non recepimus, venit Antiochiam, & Petrum Episcopum suis pellit audorem, & innudit eius Ecclesiam: quos sicut steram damnatos dicit Acacij, p[ro]p[ter]e apostolica sede, ut si ad eum forte confagerent, nec visu degno- b[us] eret: sed si fortasse tam aliquam indulgentiam impetrarent, ir- ritare e[st] debere, nec eorum penitentiam recipiendum esse. Quod cum satis Ioannes Alexandrinus Episcopus religeret, iace- re non potuit: quid illius Ioannem, quem Acacij damnauerat cum Petro, & sine quod penitente fecit ab apostolica sede dam- nari, post tot damnationes Tyriorum miserat Ecclesia preside- re, h[oc] ibi: quia gesta esse ante decretam in Romano Con- cilio legatum, auctor offendit. Habet haec etiam de clama- tione Petri atque Ioannis Antiochenorum intru- rum Antiochium, deinceps Acacij promovente ad Tyrus Ec- clesiæ Episcopatum eundem Ioannem, Liberatorum Diaconi- um: eademque exacte explicatae habentur in litteris

Annal. Eccl. Tom. 6.

LXXIX
PERSEV-
TIO IN
ECCLESIA-
NA.a. Vitor.
de parte
cne. VII &
dab. lib. 2XX C.
* Quo
codem
* vendi-
catis:
SPOLIA
EPISCO-
PORVM
VVANDA-
LICYS HI-
SCVS RA-
PT.

XXCI.

XXCII.

ENORMIS
ET DIRA
QUESTIO
DE SA-
CRISVIR-
GINIBVS.

XXCIII.

FELIX E-
PISC. PA-
RALYTIC
CVS CO-
CITVR
EXILIVMXX C-
C IV.
ORTHO-
DOXO-

Felicitus Papaz anno sequenti datis ad clericos & Archimandritas Constantiopolitanos, vbi etiam legitur, Ioannis ordinationem in Episcopum Tyri factam esse ab Acacio anno sequenti, cum de ipso ceptum esset Romanus agitari iudicium. Quae autem haec fecuta fuerint, dicemus tuo loco. Iam vero in Occidente clamor persecutionis in Africa excitata nos reuocat.

Hoc enim anno, qui secundus numeratur ab eodem tempore, quo de ventura persecutione in Ecclesiam Africam offensae sunt recitatæ superius diuinae predicationes, ceperat illi eadem Provincia dicitur ab Hunerico Wandalorum Rege exaginari: quod & data est Felice Papa hoc anno (ut vidimus) litteræ ad Zenonem Imperatorem significant. Quæ igitur hoc anno, quæ sequenti gesta sunt, ex Victore, qui aderat, prosequemur: sic enim exorditur:

Cenfet primò tyrannus iussione terribili, ut nemo in eius Palatio militaret, neque publicis agret aëtiones, nisi se Ariannum fecisset. Quorum ingens numerus, ne sedem perderet, militiam temporalem abiecit. Quos postea dominus proiectos, omnique substantia spoliatus, in insulas Sicilianas & Sardinianas relegauit.

Quodam tempore statuere per totam Africanam festinavit; ut nostrarum Episcoporum defunctorum siccum sibi subaxi, iam vendicaret: qui autem defuncto succedere se terat, non ante ordinaretur, nisi siccus regali quingentos soldos obtulisset. Sed loc adiungit ubi confidere nismus est diabolus, statim illud destruere dignatus est Christus.

Sedegit etiam ei domestici sui dientes: Si istud firmaverit præceptio vestra, nostri Episcopi in partibus Thracie & alijs regionibus constituti peiora incipient pati. Quod igitur hanc ipsi via praeculsa esset; ne quid contra ius susque in Episcopos Catholicos agere videatur, quibus permotus Zeno Imperator eadem sibi subditos Arianos Episcopos interrogare posuerit; alij digois sibi vissi prætextibus & iustis apparentibus causis persecutionem adornate Conatus est, neminem inquirere dirissimis questionibus, si quis reperire posset criminis Episcoporum. sed quād arte quæsierit, ex eodem Victore audi:

Præcepit (inquit) deinde sacras virgines congregare, dirigens Vandals cum sua genti obstricibus ad inspicienda & concrepanda, contra iura verius reverendius padris, vbi nec matres aderant, nec aliqua matronarum; quas cremantem graui suspedio, atque ingentia pondera pedibus ligantes, laminationes ferri ignitas dorso, ventri, mamilli, & lateribus apponebant, quibus inter supplicia dicebatur: Dicte, quomodo Episcopi vobissem concubante & clericis vestri. Quarum acerbitate ponarum plurimam tunc siccum extinxisse: atque, quare manus, curia arestebat, falso sunt curva. Nitibatur enim semitam incendi, per cuius aditum publicam, sicut fecit, faceret persecutionem. Et ita facti, nullo modo evadere potuit, quomodo Christi Ecclesia malaret. Cum igitur nihil inventum esset, indeq; hac ex causa persecutionem posset inferre, nec quiescere videretur animo, quem furore & crudelitas affluidus stimulis ad cladem Orthodoxorum impellerent; iam x agere cepit, quod iure explice quomodo posset non cauerit, si que persecutionem auspiciatur acerbam facit, quād Victor cernens lugubri profectus est, & cito, cum ait:

Quibus autem prospere fluminibus lacrymarum, quando Episcopos, presbyteros, diaconos, & alii Ecclesia membra, id est, quatuor milia nonaginta sexaginta sex in exilium eremis destinavit? in quibus erant podagræ quamplurimi, alij propter etatem angorum lumine temporalis privati. In quorum numero beatu Felix Abdiritanus Episcopus habeniam in Episcopatu quadragesimam annos, qui paralys morbo percutitus nec sentiebat quicquam, nec penitus loquebatur. de quo nos maxime cogitantes, quod non posset lumen portari, ut à suis Rex peteretur, resalem cum properè mortuarum Cæthaginæ esse infusos, quod ad exilium nullus posset ratione perduci. Cui ita frater tyrannus cum furore dixisse: Si animalis federe non possem, iungantur boves in domum, qui cum colligati sunibz trabentes perducant, vbi ego precepi. Quem ex transuerso (super burdonem vindictam, quæ si quendam lignitropum toto itineri portabamus).

Congregantur vniuersi in Siccensem & Larensem ciuitates, ut illuc occurrentes Mauri sibi traditos ad cremum perduxisserint. superuenientes igitur Comites duo subtilitate deminabilis blanda

sermonibus cum Dei confessoriis agere cuperant: Quid voluimus? inquit) ridentur, vita pertinacissimi, ut domini nostris acceptissimi obtemperent, qui esse poserit in confessu Regis benemerentes, si cuo fistinet facere voluntatem: Statim illi clamantibus & dicentibus ingenti vociferatione: Christiani sumus, Catholici sumus, Trinitatem unum Deum inviolabilem confitemur: inclinatur graviori quidem, sed adhuc latiori custodia, ut nobis copia dabatur & introire, & verbum admonitionis fratribus facere, & diuina mysteria celebrare. Ibi & infantibus subre quamplurimi, quos genitrices materno sequabantur affectu, alijs gaudentes, alijs retrahentes: alia gaudentia se martyris peregrini, alia morituri diluvio rebaptizatione nitebanuntur a confessione fidei renovare. Nullus tam tunc nec blandimenta victoriae, nec carnalia pietas aliquem inclinavit in terram. Nam quedam quid tunc fecerit aue, breuiter referre delectat.

Dam iter agremus cum Dei exercitu comitantes, & forte magis notibus promouemur proper Sola ardorem: confitimus multierculam faculum & alijs vestimenta portantem, manu inservit una tenentem, atque his sermonibus consolantur. Curare, domine meus: Vide viuens sanctos, quomodo pergent & finiant hilares ad coronas? Quam cam nos incipremus, quod importuna videbatur, aut viri pro sexuungi, aut exercitus Christiani sociari. Respondit: Reducite, & orate pro me, & pro glorio nuptio meo: quia eti; peccatrix, filia sem quondam Zaritana cuncta Episcopi. Cui nos: Et quia ratione detam longo stinere huc pergere deo ostendit: Quis respondit: Cum hoc seruo vestro parvulo id exilium perge, ne inueniat eum solum inimicus, & a via revertatur reuocet ad mortem. Ad hæc verba replici lacrymis, nubilus reuocet Dei.

Sed vbi aduersari, qui iam fortè dicebat: Participabo gloriam, replebo animam meam, interficiam gladio meo, dominandum manu mea: nullum potius occupare: incurrit angustia & terror, Exaudi loca, in quorum conclavibus Dei exercitum coadiuverat. Tunc ei etiam visitationis humana negata confortatio. Panuntur & confunduntur, & granaria effunduntur. Iaflantur confessores Christi super iniucem, angustia coarctante, unus super alium, ut agmina & stram, & (ut propè dicatur) re grana pretiosissima frammentorum. In qua confitipatione secundeni ad naturale officia nulla ratio sinebat loci: & sterora & vrinam, urgente necessitate, indebet facientes, ut ille tunc facor & horror vniuersa ponarum genera superaret. Ad quos aliquando, dantes ingentia munera Matri, dormientibus Vandals, sic clam admisus sumus intrare. Qui introeuntes velut in gurgite lati risque ad genua capimus mergi. Hacten Hierusalem videntes suis complectuntur: Quis nutriti sunt in Hieron croce, amplexi sunt flercora sua.

Quid multa: præcepti sunt, vndique perfrépribus Mauri, ad XXCI. vbi destinatis sunt, preparari. Exentes itaq; die Domini, VII. limita habentes stercoribus vestimenta, facies simul & capita, a proprie Mauri. Cen men crideler minabantur, hymnum cum exultatione Domino decantantes: Hæc est gloria omnibus sanctis eius. Aderat enim ibi tunc beatus Pontifex Cyprianus Vnde abirent Episcopi consolator egregius, qui singulos pio & paterno sonoribus affectu non sine flaminibus currentrum lacrymarum, paratus pro fratribus animam ponere, & se ultro neum, si dimisceretur, talibus passionibus dare: quib; totum, quod habuit, egitibus fratribus in illarum necessitate expedit. Querelat enim occasione, qualiter confessoriis sociaretur ipse animo & virtute confessor: qui posset per multos agnos & squiores carceri ad exilium, quod desiderabat, cum exultatione perexit.

Quanta tunc multitudines de diversis regionibus & civitatibus ad visendos Dei martyres occurserent populorum, restauit via, vel semita, que sicut agmina venientium nequamque caperent, per verticos montium & ima vallium concurrens turbula sedilem inestimabilis defendebat, cerros manus gestantes, sive infantulus refugis martyrum procipientes, sive clamantibus: Quibus nos miseros relinquimus, dum pergitis ad coronas? Qui nobis patrizes sunt parvulos fontibus aquæ perennis? Qui nobis paternitate munis allaturi sunt, & reconciliationis inimicentia obstridit peccatorum vinculis solutus? quia vobis deditum est: Quacumque solueritis super terram, erunt soluta & in celo. Qui nos solemnibus orationibus sepulcris sunt mortientes: a quibus diuina sacrificij ritus adhibendus est confutus? haec fuerunt ex precordiis erumpentes pectorum querela, quibus intelligis, que essent munia sacerdotum, & perleuerans in tot angustiis in fa-

cris

cis opeundis ac ministrandis Ecclesie sacramentis traditio accepta à maioribus, & in posteris iugiter propagata: quibus infelicissimos fugiles nostri tempore Nouatores.

In his vicibus (subdit Victor) & lacrymis nulli iam pergerat admisus est consolator, sed ardubatus multitudine ad currendum, ut rō cannana erat preparata, laborosam caperet mandem. Qui cū senes deficerent & aī forte estinuerent delicati, caperunt hastis cuiuslibet ad currendum & lapidem, tunc: unde magis deficiente, amplius lassabantur. Post verū imperium est Mauri, ut eos, qui ambulare non poterant, ligari pedibus, ut calaera animalia mortis trahente per dura & aspera lapidem loca: vbi primo restinente, postea membra singula carpebantur, talibus per gladiis acutis petrarum huic caput contenderant, alij latera sindebantur, & ita inter manus trahentium furitum exhalabant, quarum numerum nequaquam valuum colligere, multitudine coērente. Exaltatur tamecum per totum agerem publicum vito felicitate sandorum loquenter tumultu.

Reliqui habiles ad solitudinem loca peruenient: in quibus collocati, hordeum ad refendam ut sumenta accipiunt. Vbi etiam venenatorum animalium atque scorpionum tanta dictur esse multitudine, ut ignorantibus incredibili videatur: que solo statu etiam procul posuit virus infinitus. Ab scorpionem percussa mala dicunt aliquando euasisse. Quorū feritas vivulenta, vīq; ad pr̄fētūrū tempora, Christo defendente, nullum seruante suā nōcū se docetur. Sēcū illic alementur hordeaceis grāns, pōstā & iōc ablatum est: quasi non poterat Dēus, qui pluerat patrioꝝ manna, pascere & numerat exilio marcapit.

Cogitat acriora aduersa Ecclesiam Dīi, ut qui membra aliqua abscederat, totum laniendo perderet corpus. Nam die Ascensionis Domini, legatus Zenonis Imperator, Regna presente, legendum in media Ecclesie Episcopo Eugenio dirigit p̄ceptum, quod etiam vniuersitate Africā reuertit currentibus deſtauit:

Rebus Hunericis Vandalorum & Alanorum vniuersis Episcopis Homonianis. Non semel, sed sapientia constat esse prohibitum, ut inscriberit Vandalorum sacerdoti veltri conuentus minime celebarent, ut sua seductione animas subuerterent Christianas. Quam spēnentes plurimi reporti sunt contraria interdictionis Missus in servis vii Vandalarum ecclīe, afferentes sc̄ integrā regulam Christiane fides tenere. Et quis in prouincia a Deo nob̄ concepsa scandalum esse nolamus: idēc Deiprouidentia cum consensu sandarum Episcoporum nostrorum hoc nos statuisse cognoscere: ut ad diem Xalendarum Februario proximè futuraru, omnia inexcusatione formidinis, omnes Carthaginem veniant, ut de ratione fidicis cum nostris venerabilibus Episcopis posuit inter conuentum, & de fide Homonianorum, quam defendebat, de diuinis Scripturis propriè approbat: quo posuit agnoscat, si integrā fidem teneat.

Huius autem editi tenorem vniuersis Episcopis suis per uniuersam Africā constitutis direximus. Data sub die XIII. Ianuarii anno septimo Hunerici. est hic ipse annus, huc sunt de futura collatione Hunericī mandata fiduciaria, habentis defectuos omnino Catholicos ab ea, quam ipse exigebat, probatione, nempe ut ex diuina Scriptura vocem Coniubitalitatis probare possent, quam certò fecit teſificatione suorum Episcoporum in diuinis Scripturis expressum minime repertis: sicq; paterfætū ſouca videbatur, quia vel Catholicī bīdem, quam non probarent ex diuinis Scripturis, deferentes vel ſi perfarent in ſententiā, oblatā iusta videbūt occatio omnes Episcopos Orthodoxos ab Africa expellendi. Quæ autem poſteā lecuta fuerint, & quomodo hæc à p̄iſa accepta, subdit hic Victor:

Cognoscemus igitur, qui aderamus ſimilis, legenib; contrita ſunt exemplo corda noſtra, & contembrant ſunt oculi noſtri, & verū tunc dies: ſeſti noſtri conuerti ſunt in lucum, & cantica in Lamentationem, dum editi: tenor indicaret future persecutionis furor. Et prefertim vbi dixit: In prouincia noſtra a Deo nob̄ concepsa scandalum eſe nolumus, quasi diceret: in prouincia noſtri Catholicos eſe nolumus. Traictatum eſt, quid fieret. Nullum inuenit remedium imminentis calamitatis, nīj à S. Eugenio rationabili (ſi cor barbarum emollietur). Suggesta datur t̄ ſi textū conſcripta:

Quoties anima vel vite eternae ac fidei Christiana cauſa tractatur, irrepidē (ſicut regali prouidentia compromiſi) neceſſe eſt,

Annal. Ecl. Tom. 6.

quod competit, ſuggeratur. Nuper potestis regia per VII. iārūdūm Notarium paruitatem meam admouere dignataſt, qui nob̄ de meritis ac religione ſuoi p̄ceptum vnu in Ecclesia, p̄fante illo & plebe, recensuit: Ex cuius tenore cognovimus ad omnis Coeſio- pos iōris p̄ceptum regum ſimilitudine emanasse, ut die confituta ſ. EUGENIUS
NIU. LI-
BELLVS
AD HY-
PERI-
CVM.
quod competit, ſuggeratur. Quod nū veracabilitet accepſe ſuggeſſum: debere etiam tranſmarinarum omnium partium, qui ſuob; ſunt in una religione vel communione conforci, agnoscere, ſ. EUGENIUS
STIO EV-
GENII E-
PISCOPI
CARTHA-
GIN.

qui vīb; regno eius obtemperare vnuſci; maxime quod totū mundi cauſa eſt, non ſociali prouinciarum Africanarum tan- tamodo. Et quia ſecondo reponſo ſuggerendum ne promiſo obla- turum; merito ſupliciter p̄ito magnificientiam tuam, ut ad domi- ni & clementissimi Regi aures memorias ſuggeſſionem meam perferre digneris, quaenam clementia dignanter agnoscat, nū diſta- tationem legi cum adiutorio Dei nullatenus declinare vel ſugiat, ſed ſine vniuersitatis aſſenſu nos non debere aſſerenda fides noſtra cauſas affirmare. Quod perimmo, ut benignitate, quā tantuſ eſt, & inſtitutā ſapientia ſue dignetur annuere. Data ab Eugenio Episcopo Ecclesie Catholice Carthagin.